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Topphetnmeligheter på svøm i Drøbaksundet 
/ ~ t. 3'3 . 

A\' Sverre Hartmann 

'I'reog[ørtl Ar er gAtt .Iden den 
tungc krysser !<Bluchcrn, 
flaggskipet i eskadren på vel 
mut den norske hovedstad, 
endte .side dager ved Oscars
borg ph sin jomfrutur. Tolvtu
.s0nlunllcrcn var riktignok cl 
skjebneskip under ulike (01'

tegn alt efter som man ser det 
med norske eller lyske øyne. 
!\.lcn )wn det sA lang Ud efter 
de dnunatiskc timer. minutter 
og sekundcl' på terskelen til 
ill\'ilSjUll og Norges nerveseIl' 
trllm fremdeles være ukjente 
ddalJcr å hente opp fra histo
riske kilder eller Oslofjordens 
dyp: 

Spursmålct må besvares 
med cl ubetinget ja. I tilfellet 
,·JHucJlCrn har dette også spe
sielle årsaker. Meget av det 
sum hendte fikk cl så ekstra
ordill<l'rt forlup, og krevet så 
illlprovh;crlc losninger. at det 
-,:>('I1('('e falt noen hver av aklø
n'IlC tungt for brystet å avgi 
('n tIlnærmet objektiv rapport 
om gjennomføringen av de re
spektive oppgaver. 

l'rcllllerloytnant Bieler bar 
med sine 25 år ct tungt ansvar 
på sine skuldre. Han hørte til 
den lille utvalgte krets av offi
serer ::som den 25. februar 1940 
hadde tatt opp arbeidet I de 
strengt isolerte kontorer J 
o\Trkommandoen f Berlin. 
Som ordonansofflscr delte han 
konlor med sjefen for opera
SJOllSfl. vdelingen, oberstløyt· 
Ilant Hartwig Pohlman, som 
to dager før Invasjonen pr. 
jernbane bega seg til Oslo led
saget av el1 kurer fra utenrlks
lIlinislcriet. Han skuJlc over
bringe sendemann, dr, Brauer, 
in:.lrukscllc for ultimatum til 
den Horske regjering og sam
tidig være den tyske overkom
mandos brohode i hovedsta
den i invasjonens åpningsfase. 

Pl'cmiel'lovtnallt Bieler fikk 
i dell forbiJ~delsc en overor
dC'lltlig viktig funksjon. Han 
skulle som oberstløytnant 
Pohimans nærmeste med
arbeider bringe selve arbeids
f;nlllnlagct for staben til den 
tyske legasjon i Oslo så fort 
som overhodet mulig, Siden 
det dreide seg om topphem
melige, for det meste original
dllkul11cnter som Hitlers di· 
rektivcr, operative detaljana
lyser, planer for krigføringen i 
Norge under ulike alternatl
v('r foruten skisser og kart, 
fant man det betenkelig A sen· 
de ham med flv. Derfor ble 
han lildC'\t den sÅknlte V.P. på 
kry.!)sel'en "Bltichcru, hvilket 
htår for uVorausgcsehobenes 

Kommando». PA. norBk kunne 
man pas!ende kalle det "per
sonell sendt på forhånd». 

En sA dyrebar last som den 
premier løytnanten var blitt 
betrodd og Ikke måtte tape ut 
av øye og sinn, måtte selvføl
gelig føre en mest mulig ano· 
nym tilværelse ombord. Der
for skaffet Bider seg cn kof· 
fert fra det kjente firma Mad
ler, en koffert utført i lyst tre 
og som det viste seg så smal 
at den om nødvendig kunne 
passere ut gjennom et kaøye. 

Like efter at eskadren i ope
rasjon Oslofjord tidlig på mor· 
genen den 8. april satte seg i 
bevegelse nordover, diskuter· 
te Jurgen Bieler inngående 
med skipsadjutanten, Karvet· 
tenkapitan Zoeppfel, hvordan 
man måtte forholde seg med 
de topphemmelige papirer i en 
nødsituasjon som J viktighet 
rangerte de minst på linje 
med marinechIfferet. Det ble 
derfor avtalt at kofferten skui· 
le scnkC8 8amtidig med marI
nechlfferet, Idet man dlspo· 
nerte blyplater ti! A sIkre at 
papirene havnet på havets el· 
ler fjordens bunn. 

Ener å ha gardert .eg mot 
sUke eventualiteter ofret pre
rnierløytnanten seg for andre 
gjøremål. Han talte med sin 
gamle venn fra speiderbeve· 
gelsen, kapteinløytnant Poeh· 
hammer, som var sjef for luft
vernartilleriet ombord, Efter
som Poehkammer mAtte gjø' 
re tjeneste pA dekk, tilbød han 
sin venn ene lugaren. BleIer til· 
bragte aftenen t offisersmes
sen og nød et par whlsky·pjol· 
tere, hvorefter han gikk over l 
offIserskabinen og sovnet bU, 
dcltg inn. Han våknet ikke før 
granatene fra {,Moses.) ram
met uBllichern. Det tok ham 
nærmere et par minutter å 
komme på dekke. Her mølte 
ham et frykteUg syn. Kaptein· 
løytnant Pochhammer var to
talt lemlestet. De aller fleste I 
vid omkrets var drept eller al
vorlig såret. Selv er BleIer 
Ikke et øyebUkk I tvil om at 
det var whiskyen Bom reddet 
hans liv. Uten den dype søvn 
og dermed sammenhengende 
forsinkelse vllle han ikke ha 
unngått sin skjebne. 

l de følgende minuttene ut
v.iklet det seg et ytterligere 
kaos ombord efterat krysse' 
ren var bUtt rammet av to tor
pedoer fra utskytningsstasjo· 
nen pA Nordre Kaholmen. 
Hjelpeløst og dødsmerket 
drev krysseren i retning Ask
hohl""-~ og kaBtel P"" '-'er 

mindre enn en halv kilometer 
derfra. Eksplosjoner fortsatte 
I kjedereakSjon og til slutt ~ar 
alle klar over at det barf' var 
spørsmål om lå mInutter tør 
krysseren ville gå ned, 

Premierløytnant BleIer og 
aam bandsløytnant Forte fra 
von Falkenhorsts stab ventet 
ti! en del av .Blilcher,s dekk 
var nådd vannflaten, Da tok 
BleIer støvlene av, lot aeg gli 
ut i sjøen og svømte med uni
form og frakk drøye tyve mi
nutter til land. PA stranden 
flokket seg etter hvert flere 
hundre skibbrudne, Medlemer 
a v besetningen og soldater 
samlet brenne og nørle opp 
bAI for å varme seg og tørke 
klærne. 

Det har vel gAtt et par U· 
mer. Da oppdager premIer
løytnant BleIer hvordan en 
ham Ikke ukjent uanselig kof· 
fert driver mot stranden, Han 
kan først Ikke tro sine egne 
øyne, Men det er intet fata 
morgana, Ingen lufthIldring. 
Resolutt gAr Bleier ned I fjæ' 
ren og får tak I kofferten. 
Spent avventer han reaksjo
nen fra norske gardister som 
befinner seg ikke mange slen
kast borte med geværmunnin
gene pekende mot de tyske 
soldatene. BleIer åpner koffer· 
len der "Geheime Kommando
sachen og ~tNur durch Gffizl
er)) stirrer mot ham fra den 
kostelige samling dokumenter 
og kart. Selv Hitlers under· 
skrift mangler ikke. BleIer har 
Ikke noe valg og nøler heller 
ikke. I smA bunker fordeler 
han de halvvåte dokumentene 
på fem til seks bål og gir seg 
Ikke før kofferten er tom og 
siste ark er gått over til aske, 
Mange ganger har BleIer mAt
tet reflektere over hva det 
hadde kunnet bety og medtøre 
for konsekvenser om dlase 
topphemmelige papirer var 
falt I norske hender. Hvilket 
fabelakUg utgangspunkt vllle 
man ikke ha hatt for A avhøre 
de høye tyske offiserer som 
fremdeles salt som gardekom· 
paniets fanger. Blant dem be
fant seg generalmajor Engel
brecht, von Falkenhorsts sted
fortreder det tørste døgn. "pin· 
Hg nøyen instruert av sin sjel 
om hvordan erobringen av 
Oslo skulle gjennomføres og 
operasjonene ledes dertra. 
Man mA selvfølgelig tilføye at 
norske soldater og norske be
fal tilhørende et folk som ikke 
hadde opplevd krigen pA halv· 
annet hundre år, neppe hadde 
hatt forutsetninger for å ut-

Premierløytnant 
ordonansoffiseren 
Falkenhorsts stab. 

Bieler, 
I von 

nytte slike enestAende muUg· 
heter. Forøvrig fikk kaptein 
A,J,T. Petersson, sjefen for 4:. 
gardekompani, klokken 18.80 
ordre fra general HV-ilden 
Haug om strak8 ~(å trekk' aeg 
tilbake til Llllestrem og over· 
late tyskerne til s!tt •. Det var 
den sAkalte tyske aksjon .Spll· 
ler. på jakt efter konl!'e og re· 
gjerlng Bom utlø.te det akutte 
behov tor gardekompaniet. 
General Engelbreeht'!!kk ati!· 
let en buss til rådighet tor de 
sårede. Sammen med general 
Silssmann, leder for flyvåpe· 
nets bakkeorganisasjon, kon· 
treadmiral Kumrnetz, koordi
nerende sjet for den tY8ke 
eskadren og oberstløytnant 
Boetzel, spesialist pA radio, 
telefon og fjernBkrlverforbln' 
deiser, tok han bus.en til Hotel 
Continental I Oslo og overtok 
ledelsen Inntil generAl von 
Falkenhar5t kom til Fotnebu 
tidlig pA eftermiddagen ne.te 
dag, og .10 opp .Itt kvarter pA 
K.N.A.·hotellet. 

Som sIne eldre og yngre kol· 
leger mAtte premierløytnant 
BleIer I egenskap av ordo· 
nanaoffieer og ikke minat pA 
grunn av 81tt særoppdra.g, 
skrive rapport til gruppe;" 

ben og dermed ogd. tll fore· 
utt myndll!'h.t I Berlin. Han 
var tort klar over at visae de~ 
ler av hend.l .... forl.pet Ikke 
egnet aeg for gjenl!'ivel.e på 
trykk. Selv om han peraonUg 
hadde god .amvltUghet Ol!' 
hadde gjort hva I!'jorel kunn., 
tok det dramatiak. hendelaeo· 
forløp ved .Blllcher •• under· 
gang makten. Han fIkk Ikk. 
anledntng tll A kontrollere 
hvorvidt .kJpoadjutanten had· 
de forholdt .el!' forakritt"",ea· 
.Ig ved .enkln,en av kofferten 
m.d de hemmeU,e komman· 
do.aker, hvorvidt aelve den 
nær lagt umuli,. aituujon 
overhodet hadde tiUatt A I.r· 
ge tor ell forovarllg emballe· 
rIng med lenknlnl!'ooikrende 
blyplater. Det eneote .ikre var 
at kofferten, fordi den Ikke var 
av lær, men av tre, holdt .er 
flytende og i .trld med aU fan· 
taolen. .ann.ynU,hetlbereg· 
nlng hadde utt kurien nett· 
opp Ul det .ted hvor den per· 
Bon betant .eg lom av alle var 
den eneste aom kunne Identifi
sere den. Intet er d ,aU at del 
Ikke er godt for noe. Om doku
mentene ikke fikk en anonym 
grav på O.lofjorden. bunn, ble 

,de I hvert fall !"Indll!' destru
ert. Men måt.n det akjedde pA 
var Ikke de.to mindre I Apen· 
bar .trld med yrke.pllkt og 
reglement. Og den I!'ode pre· 
mlerløytnant ville neppe ha 
unngått å bU oti!t for krigerett 
der.eom overkommandoen var 
bUtt bekjent med at han ikke 
hadde ofret ae, til .I.t. 
blod.dråpe for A overvåke al 
koffert.n var bUtt for.kritto· 
me.llg .enk.t en halv kilo· 
men ler rra A.kholmene, 

Den Bom leier premlerl.yt
nanten. ofrl.l.lle rapport o, 
aammenholder det han der 
skrIver med hva han for tørlte 
gang har funnet A kunne betro 
en norok hi.torlker 48 Ar etter 
begivenhetene, vU ri en Inter· 
es.ant og høyat Illu.trerende 
bekreftei.e pA at akrlttll,e kil· 
der like efter begivenhetene 
Ikke alltid kan 1 •• eI etter pl
lyd.nde. 

Hvor .trengt del ble reagert 
tnnen det mim",re byråkrati 
bely.eo av et hendel'.lforlep 
lom utspilte .er noenlunde pa
raUelt. Rlt!me.ter PauIOcen:, 
I det .lvUe liv dlplornlnrenor 
og en ledende mann I den op
tiske Indu.trl, var blitt tllla(l 
mange viktiS'. oppgaver lom 
overkvartermeoter Oil' fony
nlng •• jef I åpnlng.f .... en. Der· 
til h.rte A fore med aeg pA 
.cBIUcher. ff'-· .... fJholdnlnren 

av norsk valuta fra RIk.ban
ken, hovedsakellg nor!ke 
hund.rekronesedler, hvilket 
.kulle avhjelpe IIkvldltetsbe· 
hovet de første da.gene. Da 
«BIUcherl>ls 8kjebne var beseg
let, aørget rittmesteren ikke 
bare for A fA med seg lotoap· 
parAt og tUrner 1 små alumln!· 
urna beholdere, men han gjor· 
de og.A et dypt Innhu" i .ed· 
delkoflerten og .tappet alle 
lommer og egnen de åpninger l 
unltormen tulle med hundre" 
kronesedler. Da Goerz den 10 

april dukket opp pA K.NA·ho 
tellet, møtle han efter hvert 
tallrike koUeger som Ikke had· 
de annet enn den våte unitor· 
men de gikk og lita l. Raust 
delte han ut tre tU fire hundre· 
lapper til .Ine nødUdende ven· 
ner lom aelvfølgel!g Batte sto
re myne over denne overras
k.nde 1.lnlng pA el akutt pro· 
blem, Det var Ikke til A unngå 
at general von Falkenhor!t et· 
ter noen da.ger fikk rede på 
denne litt BpeaielIe torm tor 
godgjørenhet og Innkalle ritt· 
meateren. Hvordan kunne det 
ha ler at rittmesteren hadde 
fOfBTepet seg pA kusen? Hvor 
Iltore beløp hadde han tIlegnei 
""8', op: 1runne han fremlegge 
kvitteringer fra de respektive 
mottagere? Rlttme.ter Goerz 
hadde .elvfolgellg overhodet 
Ikke tenkt I de baner da han I 
atn og alne kollegers nød.ettua-
8Jon var lykkelig over A kunne 
Avhjelpe de mest presserende 
penonltge finan8ierlngspro
blemer. At «kuøen. befant seg 
et elter annet Bted i Oslofjor· 
den nord tor Oscarsborg, kalte 
ikke umiddelbart pA von Fal· 
kenhonte humorlatl.ke .ans, 
Men etter hvert aynteJS dog de 
rnennelkellge faktorer A ha 
vunnet overhånd, Ikke minst 
ener at rlttmeBteren tilbød li 
dekke «underøkuddet. av eg-ne 
midler, og overrakte ham For
bundørepubllkkenø høyeste ut
merkel!e. Rittmesteren8 pri· 
vate Initiativ og kapltaloverrø· 
rlng til rette for el nærmere 
ty.k·amerll<,an.k industrielt 
lamarbeide. 

Foraåvldt kan man 8e en 
.yrnbol.k linje Ira r!tlme!te' 
ren J.Qm pA det synkende «Blll
cher_ flr med aeg en nyttlg 
beverelIr kapital, til rillme.· 
teren aom knappe ti Ar senere 
fra det lIynkende øtatøøkJp tar 
med ser en kapital, hvis verdi 
neppe vu vesentlig mindre 
enn den valutabeholdning som 
trI. Rlkllbankenl hvelv var un· 
der tranJ!lport Ul Norges ho
vedstad . 
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